
印青連ニュース Vol.1
2017.JULY

会　長　挨　拶

おかげさまで印青連も 16 年。
全国でも稀にみる活発な協議会へと
成長させていただきました。
今期テーマは、『エクスペリエンス』
( これまで妥協してきた事を打ち破る
ほどの体験を実現する ) と『交流』
( 従業員の時代！全てを巻き込む )。
各単組のみならず、それぞれの会社様の未来に少しでもお役に立
てるよう努めて参ります。引き続き、ご支援くださいますよう
宜しくお願い申し上げます。

印刷産業青年連絡協議会  9 代目会長  原田大輔

会　社　訪　問
皆さん、「活版印刷」をご存知ですか？長く印刷の主流でしたが、
今ではほぼ姿を消してしまいました。そんな今日の中、印青連
メンバーに活版印刷を出来る会社が！東青協所属、文栄堂印刷紙
工株式会社さんです！武藤さん、ご協力有難うございます。
版作成においても、現在の DTP 技術に比べると膨大な労力が
掛かる活版印刷。時代に合わなくなったのも衰退の理由ですが、
今流れが少し変わり活版印刷特有の凹凸が、風合いやデザイン性
で評価されるようになってきているのです。
時代が変わっても、昔ながらの技術が見直され改めて評価される
のは、同じ業界にいる者として喜ばしいことですね。
取材時の詳しい様子は、印青連ホームページのブログ欄に掲載
しておりますので、是非御覧ください。

https://inseiren.com/

活字棚。スゴイ量の活字です 印青連ホームページも情報満載です

印青連ゴルフ部
６月１７日、梅雨とは思えない快晴のもと、第 15 回印青連マス
ターズ合同ゴルフコンペが笠間カントリークラブにて開催され
ました。6 組 22 名の参加で、日頃鍛えた腕を競い合いました。
ドラコン・ニアピンは勿論ですが、英語禁止ホールもあったりと
真面目な中にも楽しく和気あいあいの雰囲気で毎回行われてい
ます。次回は、秋に開催が予定されております。腕に自信のある
方、まだ始めたばかりの方も大歓迎ですので、皆様のご参加をお
待ちしております。

優　勝　鈴木明和 ( マスターズ )
２　位　竹岡慎一 ( 東京都正札シール印刷協同組合 青年部 )
３　位　関口隆宏 ( 光沢化工二世会グループ 青光会 )

スタート前に集合写真 ハーフ休憩で美味しいビール

印青連イベント情報
７月６日、７日に開催される「ラベルフォーラムジャパン 2017」
に主催のラベル新聞社様から依頼を受けて印青連メンバーが講
演を行います。７日、15 時からのコンファレンスの 1 コマにて、
原田会長・全日本シール印刷青年部協議会の小林淳史会長の他に
執行部から嶋雅浩さん、鈴木良哉さんが参加してパネルディスカ
ッションを行います。当日の様子は、次号または印青連ブログで
紹介します。

【今後のイベント情報】
9 月 16 日 ( 土 )　印青連移動サロン
毎年恒例の移動サロン。印青連だから出来る工場見学会として
現在企画進行中です。今年も期待してください。

初めての試みとなる印青連ニュースいかがだったでしょうか？まだまだ発展途上ですので、誌面の内容やデザイン等も回を重ねる毎に
パワーアップしていき、様々な情報をお伝えしていきます。今回の記事で、活字懐かしかったなぁ・・小さい頃に活字棚でかくれんぼ
をして怒られた事をフッと思いだしました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ( ネットワーク委員会　清水省吾 )

2017 年 7 月 5 日発刊　　　編集長　ネットワーク委員会 委員長 吉田智博

詳しくはブログにて　➡

印青連ニュース発刊にあたり
印刷産業青年連絡協議会加盟団体・企業の皆様、いつも当会の活動にご協力頂き有難うございます。当会は本年５月より新体制がスタート。
今期のミッションの一つは、「従業員間の交流」です。この取り組みの一環として、この度「印青連ニュース」を発刊することになり
ました。当会の活動や仲間企業の紹介等をまとめたニュースをご覧頂くことで、印青連の幅の広さや元気、面白さを体感頂くとともに、
皆様の仕事に役立つ情報を吸収頂ければと思います。今後とも、印青連ニュースを宜しくお願い致します。

ネットワーク委員会 委員長 吉田智博

印青連とは？
印刷産業青年連絡協議会 ( 通称、印青連 ) は、東京都の印刷関連組合青年部の集まり。
2001 年に発会し、現在加盟青年会は 11 団体。「印刷」という非常に範囲の広い業界
で、あまり交流のなかった異業種の仲間との交流を深める事で需要の拡大を図るのが
印青連の最大の目的です。様々なイベントを通し、異業種間の社員交流を行うことで
見聞や人脈の拡大、今まで出来なかった内容の仕事を可能にするパートナー作りの場
として存在価値を年々高めてきています。次号より各加盟団体を紹介していきます。

HOT な情報をあなたに！


